
 

 

                                                                
 

  

 

Decreto Rettorale  
 

 
Conferimento di n. 33 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next Generation 

EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024 
Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive 

XL ciclo, anno accademico 2024/2025 
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona; 

VISTO l’art. 4 della Legge 03.07.1998, n. 210 in materia di “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo”;  

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”;  

VISTO il D.M. n. 247 del 23.02.2022 “Aumento dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di 

ricerca”;  

VISTO il “Regolamento per gli studi di dottorato di ricerca” approvato con D.R. n. 3083 del 05 aprile 2023; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione in data 27.02.2024, con le 
quali viene approvata l’istituzione e attivazione dei Dottorati di Ricerca – XL ciclo, anno accademico 
2024/2025 e il numero delle borse di studio messe a disposizione dall’Ateneo per i corsi con sede 
amministrativa a Verona e il relativo ammontare;  
VISTO il D.M. 629 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato all’Università di Verona la 
disponibilità di risorse finanziarie per l’attivazione di n. 8 borse di dottorato che insistono su percorsi dottorali 
in collaborazione con le P.A., dedicati al Patrimonio Culturale, al PNRR, alla transizione digitali e ambientali;  
VISTO il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale il MUR ha comunicato la disponibilità di n. 25 borse di 
dottorato finalizzate al finanziamento di percorsi innovativi che rispondono ai bisogni di innovazione delle 
imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese;  
CONSIDERATO che, al fine di ripartire le risorse attribuite dal MUR con i succitati decreti, si sono avviate 
due procedure di selezione distinte per decreto:  
- per il D.M. 629/2024 la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte dei Collegi 
Docenti dei Corsi di dottorato dell’Ateneo riguardanti le tematiche individuate dal decreto.  

- per il D.M. 630/2024, la procedura ha previsto la presentazione di proposte progettuali da parte delle 
imprese interessate in collaborazione con un Corso di dottorato dell’Ateneo di Verona e con l’impegno ad un 
co-finanziamento di € 10.000,00 per borsa;  
VISTI gli esiti della procedura di selezione delle proposte ad opera della Commissione di Ateneo, nominata 
con DR 4904/2024 Prot. 184257 del 03.05.2024, che ha quindi provveduto in data 15.05.2024 alla 
valutazione delle proposte pervenute ammettendo al finanziamento n. 8 borse di dottorato per la Missione 4, 
Componente 2, Investimento 3.3 del D.M. 629/2024 e n. 25 borse di dottorato per la Missione 4 Componente 
1 Investimenti 3.4 e 4.1 del DM 630/2024  
VISTE le dotazioni finanziarie in termini di borse di dottorato che i citati D.MM. 630 e 629 hanno riconosciuto 
alle Università convenzionate con l’Università di Verona per l’attivazione del DIN in Scienze Motorie e 
Sportive ed esplicitate nel dettaglio nelle Tabelle A dei medesimi decreti;  
VISTA l’interpretazione estensiva fornita dal Ministero relativamente agli artt. 6, comma 3 dei DD. MM. 630 e 
629/2024, la quale, nell’ottica di garantire la più alta qualità formativa e pari opportunità a tutti gli studenti del 
territorio nell’accesso a percorsi di dottorato su tematiche altamente specializzate, nel solo caso di dottorati 
di interesse nazionale, prevede che sia possibile per le Università con sede nelle Regioni del Mezzogiorno 
trasferire borse in favore di soggetti attuatori subentranti che abbiano sede  



 

 

                                                                
 

  

 

amministrativa del dottorato nell’intero territorio nazionale, a condizione che il beneficio delle relative risorse 
PNRR abbia una ricaduta nei territori del Mezzogiorno. Tale previsione si intende rispettata quando sono 
soddisfatte tutte le seguenti condizioni:  
i) il progetto di ricerca prevede che il dottorando svolga le proprie attività prioritariamente nell’Università con 
sede nelle Regioni del Mezzogiorno (ad eccezione dei previsti periodi di studio e di ricerca presso imprese o 
all’estero) e abbia quale tutor/referente un docente afferente all’Università con sede nelle Regioni del 
Mezzogiorno. In tal caso, le strutture operative e scientifiche dell’Università con sede nelle Regioni del 
Mezzogiorno sono da intendersi sedi operative dell'Università subentrante;  
ii) l’Università con sede nelle Regioni del Mezzogiorno assicura per tali borse di dottorato una partecipazione 
attiva nello svolgimento delle attività;  
VISTE le adesioni al DIN in Scienze Motorie e Sportive avvenute tramite trasmissione di apposite 
manifestazioni di interesse e successivamente tramite sottoscrizione di apposita convenzione o addendum 
volti a normare la collaborazione e il conferimento di almeno una borsa di dottorato;  
FATTO SALVO, per le sole borse ex DM 630 “Dottorati Innovativi in collaborazione con le imprese”, il buon 
esito della stipula della convenzione con l'azienda co-finanziatrice e l’erogazione del relativo co-
finanziamento; 
FATTA RISERVA degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al finanziamento che saranno 
espletate a selezioni concluse ed entro il 25 novembre 2024 da parte del MUR ed ANVUR per ogni borsa a 
valere sulle risorse PNRR sulla base dei criteri di ammissibilità individuati dai DD.MM. 629 e 630/2024; 
VISTO il Decreto Rettorale 7177/2024 prot. n. 259983 del 26/06/2024 recante “Conferimento di n. 33 borse 
di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next Generation EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 
630/2024, Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato Nazionale in Scienze Motorie e Sportive, XL 
ciclo, anno accademico 2024/2025”;  
VISTO il verbale della riunione del Collegio docenti dove si approva la designazione dei componenti della 
Commissione giudicatrice dell’esame di ammissione al XL ciclo per il suddetto corso; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 8847/2024, Prot. n. 346578 del 05 agosto 2024 di nomina della Commissione 
Giudicatrice; 
VISTI gli atti del concorso; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso pubblico per il conferimento di borse di dottorato nell’ambito del 
bando recante “Conferimento di n. 33 borse di Dottorato di Ricerca di cui n. 19 finanziate su fondi Next 
Generation EU – PNRR ex D.M. 629/2024 e 630/2024, Bando di Concorso per l'ammissione al Dottorato 
Nazionale in Scienze Motorie e Sportive, XL ciclo, anno accademico 2024/2025”. 
Art. 2 – Sono approvate le seguenti graduatorie di merito:  
 
 

DOTTORATO DI INTERESSE NAZIONALE IN SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE 

 BORSE FINANZIATE CON RISORSE PNRR 

Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 630/2024 

Borsa n. 1 – Università di Verona 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Indagine sugli effetti dell’allenamento personalizzato utilizzando una macchina di allenamento a Resistenza Adattiva 
(ARTM) per contrastare i declini legati all’età. 

(CODICE: DIN 01/630) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Costagliola Camilla 105 
Vincitrice posto con 
borsa 



 

 

                                                                
 

  

 

2 Spinello Laura 104 Idoneo/a 

3 Amini Mahsa 94 Idoneo/a 

4 Orsolini Francesco 88 Idoneo/a 

Borsa n. 2 – Università di Verona 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Effetto sulla fatica soggettiva e neuromuscolare dell’esercizio fisico in pazienti affetti da BPCO dopo severa 
riacutizzazione  

(CODICE: DIN 02/630) 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Spinello Laura 110 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Givralli Jacopo 98 Idoneo/a 

3 Greco Matteo 92 Idoneo/a 

Borsa n. 3 – Università di Torino 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Creazione di modelli predittivi basati sulla mappatura di segnali biologici, neuromuscolari e comportamentali per 
monitorare e rilevare precocemente il livello di stress psicofisico dell’astronauta e del pilota  

CODICE: DIN 03/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Grossio Ludovico 106 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Pileri Alessandro 88 Idoneo/a 

Borsa n. 4 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Terapie funzionali motorie e riabilitative in ambiente termale finalizzate alla realizzazione di un modello innovativo per 
l’invecchiamento attivo della popolazione. 

CODICE: DIN 04/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Martire Fiorella 102 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Fele Paola 101 Idoneo/a 

3 Saporita Chiara 97 * Idoneo/a 

4 Marin Antonella 97 Idoneo/a 

5 Rossi Lucrezia 80 Idoneo/a 

* precede per minore età 

Borsa n. 5 – Università Telematica San Raffaele Roma 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 



 

 

                                                                
 

  

 

 

Tematica vincolata 

La nanotecnologia e l’esercizio fisico nella prevenzione del rischio caduta nell’anziano 

CODICE: DIN 05/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Grossi Alberto 112 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Costagliola Camilla 105 Idoneo/a 

3 Salatino Giuseppe 99 Idoneo/a 

4 Della Loggia Leonardo 89 Idoneo/a 

Borsa n. 6 – Università degli Studi di Pisa 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Monitorare neuroplasticità, esercizio fisico e bioritmo 

CODICE: DIN 06/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Di Silvestro Raul 112 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Sargolini Lorenzo 109 Idoneo/a 

3 Di Carlo Riato Maria Luiza 92 Idoneo/a 

4 Marinò Francesco Junior 90 Idoneo/a 

Borsa n. 7 – Università degli Studi di Trento 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Attività Motoria, Sport, Performance e Benessere Psicologico  

CODICE: DIN 07/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Chies Matteo 113 
Vincitore posto con 
borsa 

Borsa n. 8 – Università degli Studi di Roma 1 La Sapienza 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Ottimizzare il bilancio energetico e migliorare la fitness cardiorespiratoria in popolazioni speciali 

CODICE: DIN 08/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Pugliese Giulio 105 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Oranges Francesco Pio 100 Idoneo/a 

3 Costagliola Camilla 99 Idoneo/a 

4 Pileri Alessandro 93 Idoneo/a 

Borsa n. 9 – Università degli Studi di Salerno 



 

 

                                                                
 

  

 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Dinamiche Ecologiche nell'Analisi Non Lineare della Performance Sportiva: Studio sull'Auto-Organizzazione 
Emergente dall'Interazione tra l'Atleta e il Contesto di Performance per Identificare Condizioni Specifiche tra Esercizi 
di Allenamento e Competizione. 

CODICE: DIN 09/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Costa Claudia 110 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Matrisciano Carmela 100 Idoneo/a 

3 Benincasa Maria Teresa 99 Idoneo/a 

Borsa n. 10 – Università degli Studi di Salerno 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Paracanoa e Approccio Ecologico Dinamico: Analisi dei Modelli Emergenti di Auto- Organizzazione del Movimento in 
Relazione alla Classificazione degli Atleti e alla Disabilità. 

CODICE: DIN 10/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 Benincasa Maria Teresa 102 
Vincitrice posto con 
borsa  

2 Coiro Francesco 97 Idoneo/a 

Borsa n. 11 – Università degli Studi di Brescia 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Stima ottimale dell’attivazione muscolare tramite elettromiografica di superficie ad alta densità in popolazioni 
sottorappresentate. 
CODICE: DIN 11/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo tipologia di posto  

1 Rio Silvia 109 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Baronti Maurizio 91 Idoneo/a 

Borsa n. 12 – Università degli Studi dell'Aquila 

CUP: B31I24000510004 

Investimento 3.3 – Dottorati innovativi 

Tematica vincolata 

Sviluppo e validazione di metodi e dispositivi applicati a ergometri e macchine di muscolazione (isotoniche e 
isocinetiche).  

CODICE: DIN 12/630 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  



 

 

                                                                
 

  

 

1 Farina Francesco 93 
Vincitore posto con 
borsa   

2 Guardabassi Marco 84 Idoneo/a 

3 Khattak Noman Ali 83 Idoneo/a 

Posti con borsa di studio finanziata ex D.M. 629/2024 

Borsa n. 13 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I24000530006 

Investimento 3.4 – Tipologia Transizioni Digitali e Ambientali 

Tematica vincolata 

Esercizio ed educazione fisica nelle età scolastiche 

CODICE: DIN 13/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Giardullo Giuseppe 113 
Vincitore posto con 
borsa   

2 Matrisciano Carmela 92 Idoneo/a 

3 Coiro Francesco 91 Idoneo/a 

4 Di Lascio Giuseppe 83 Idoneo/a 

5 Benincasa Maria Teresa 82 Idoneo/a 

Borsa n. 14 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR Generico 

Tematica vincolata 

Interazioni tra Esercizio Fisico, Processi morfo funzionali e bioclinici 

CODICE: DIN 14/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Caggiano Angela 104 
Vincitrice posto con 
borsa   

2 Khattak Noman Ali 88 Idoneo/a 

Borsa n. 15 – Università Telematica Pegaso Srl 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Esercizio fisico per gruppi e classi d'età 
CODICE: DIN 15/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Giardullo Giuseppe 107 
Vincitore posto con 
borsa   

2 Di Lascio Giuseppe 86 Idoneo/a 

Borsa n. 16 – Università Telematica Pegaso Srl 



 

 

                                                                
 

  

 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Didattiche innovative delle attività motorie e sportive. 

CODICE: DIN 16/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Matrisciano Carmela 94 
Vincitrice posto con 
borsa   

2 Costa Claudia 91 Idoneo/a 

3 Coiro Francesco 88 Idoneo/a 

Borsa n. 17 – Università degli Studi di Padova 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Tipologia Pubblica Amministrazione 

Tematica vincolata 

Pause Attive per la Pubblica Amministrazione: effetti di dieta ed esercizio per migliorare la produttività nel posto di 
lavoro. Uno studio sugli effetti di vari tipi di dieta ed esercizio sulla salute, la concentrazione, la memoria e altri 
indicatori di performance cognitiva 
CODICE: DIN 17/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Di Carlo Riato Maria Luiza 90 
Vincitrice posto con 
borsa   

2 Marin Antonella 89 Idoneo/a 

3 Rossi Lucrezia 80 Idoneo/a 

Borsa n.18 – Università degli studi G. D'Annunzio Chieti - Pescara 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Analisi dei servizi di doppia carriera esistenti e della loro qualità a livello Europeo 
CODICE: DIN 18/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Colopi Fiorella 100 
Vincitore posto con 
borsa   

2 Montenegro Simone 92 Idoneo/a 

3 Marino Simone 84 Idoneo/a 

Borsa n. 19 – Conservatorio di Musica di Verona 

CUP: B31I24000520006 

Investimento 4.1 – Tipologia PNRR generico 

Tematica vincolata 

Tra corpo e cognizione: effetti della musicoterapia nell’invecchiamento fisiologico e patologico  

CODICE: DIN 19/629 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Maserati Silvia 110 Vincitrice posto con 



 

 

                                                                
 

  

 

borsa   

2 Di Carlo Riato Maria Luiza 90 Idoneo/a 

Posti con borsa di studio finanziata dalle Università convenzionate con risorse di Ateneo 

Borsa n. 1 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata  

Il ruolo degli estrogeni sull’elasticità tissutale nelle atlete (nel ciclo mestruale, in gravidanza e in menopausa).  

CODICE: DIN 01/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Spinello Laura 93 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Latini Davide 87,5 Idoneo/a 

3 Pileri Alessandro 82 Idoneo/a 

Borsa n. 2 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Adattamento incrociato tra calore e ipossia per le prestazioni di esercizio in donne eumenorroiche e potenziale 
influenza del ciclo mestruale 

CODICE: DIN 02/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Precart Camille 104,4 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Mattivi Michele 93,5 Idoneo/a 

Borsa n. 3 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Effetti dell’allenamento eccentrico sulla funzione e struttura muscolare periferica in persone con insufficienza 
cardiaca cronica 

CODICE: DIN 03/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Spinello Laura 97 
Vincitrice posto con 
borsa 

Borsa n. 4 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Ottimizzare il recupero a lungo termine nei disturbi funzionali del movimento: l'impatto degli interventi integrati di 
attività fisica adattata 

CODICE: DIN 04/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Pedrotti Giulia 101 
Vincitrice posto con 
borsa 

Borsa n. 5 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Esercizio fisico, composizione corporea e fattori legati allo stile di vita in pazienti con carcinoma polmonare 



 

 

                                                                
 

  

 

avanzato/metastatico trattati con immunoterapia o chemio-immunoterapia 

CODICE: DIN 05/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Ciurnelli Christian 116 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Toniolo Linda 114 Idoneo/a 

3 Spinello Laura 100 Idoneo/a 

4 Carrer Giulio 88 Idoneo/a 

Borsa n. 6 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Intolleranza all’esercizio nel paziente pneumopatico: ruolo dell’inefficienza ventilatoria e dell’alterata capacità di 
utilizzazione dell’ossigeno  

CODICE: DIN 06/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Gasparini Alice 102 
Vincitrice posto con 
borsa 

Borsa n. 7 – Università degli Studi di Verona 

Tematica vincolata 

Sfide scientifiche negli sport olimpici invernali. Analisi funzionale e prestazionale delle discipline emergenti e dei 
nuovi approcci alle competizioni tradizionali 

CODICE: DIN 07/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Mattivi Michele 93 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Pileri Alessandro 85 Idoneo/a 

3 Randazzo Giulio 84 Idoneo/a 

Borsa n. 8 – Libera Università di Bolzano 

Tematica vincolata 

Progettare, implementare e testare sistemi di monitoraggio della fitness legata alla salute e alle abilità motorie 
supportati da IA per persone di differenti età, in ambienti e spazi diversi (educativi, sportivi e clinici) e per persone 
con bisogni educativi speciali. 

CODICE: DIN 08/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Montelaghi Alice 109 
Vincitrice posto con 
borsa 

Borsa n. 9 – Università degli Studi di Foggia 

Tematica vincolata 

Analisi del carico interno ed esterno nell'allenamento e nella performance negli sport di squadra ed individuali, con 
riferimento all'alta prestazione, all'ambito giovanile e ricreativo-amatoriale 

CODICE: DIN 09/ATENEO  

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 



 

 

                                                                
 

  

 

1 Trotta Nicola 99 
Vincitore posto con 
borsa 

Borsa n. 10 – Università degli Studi di Roma "Foro Italico" 

Tematica vincolata 

Attività Fisica e malattia renale cronica   

CODICE: DIN 10/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Di Marco Luca 116 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Oranges Francesco Pio 100 Idoneo/a 

3 Marin Antonella 96 Idoneo/a 

Borsa n. 11 - Università degli Studi del Molise 

Tematica vincolata 

L'attività fisica integrata con elettromiostimolazione whole-body per contrastare il declino cognitivo negli anziani.  

CODICE: DIN 11/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Di Claudio Gloria 111 
Vincitrice posto con 
borsa 

2 Lia Carmen Giulia 100 Idoneo/a 

3 Rossi Lucrezia 81 Idoneo/a 

 

Borsa n. 12 - Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro 

Tematica vincolata 

Effetti dell’allenamento vibratorio sulla cinematica del passo e sui circuiti funzionali cerebrali in pazienti con malattia 
di Parkinson. 

CODICE: DIN 12/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Oranges Francesco Pio 105 
Vincitore posto con 
borsa 

2 Lia Carmen Giulia 104 Idoneo/a 

3 Sergi Teresa Maria 89 Idoneo/a 

 

Borsa n. 13 - Università degli Studi di Palermo 

Tematica vincolata 

Stile di vita attivo e tecnologie digitali. 

CODICE: DIN 13/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Cottone Roberta 104 
Vincitrice posto con 
borsa 



 

 

                                                                
 

  

 

2 Belmonte Giacomo 86 Idoneo/a 

3 Canzone Alberto 84 Idoneo/a 

4 Pinto Gianmarco 80 Idoneo/a 

 

Borsa n. 14 - Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

Tematica vincolata 

Esercizio fisico e training cognitivo motorio in neuroscienze applicate ed embodied cognition: sperimentazione e 
applicazione di tecnologie digitali. 

CODICE: DIN 14/ATENEO 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto  

1 Ponti Marika 100,5 
Vincitrice posto con 
borsa  

2 Costa Matteo 90 Idoneo/a 

Posto senza borsa – Università di Verona 

Tematica vincolata 

Studio delle componenti cognitive e neurofisiologiche dell’allenamento ideomotorio nell’apprendimento e nel 
consolidamento delle abilità motorie e sportive 

CODICE: DIN 01/ATENEO/SB 

N° Cognome Nome Punteggio complessivo e tipologia di posto 

1 Testoni Marco 98 
Vincitore posto senza 
borsa 

2 Storti Giorgio 90 Idoneo/a 

 
 
Art. 3 – I candidati saranno ammessi al corso secondo l’ordine delle graduatorie, fino alla concorrenza del 
numero dei posti messi a concorso. In caso di parità di punteggio è preferito il candidato più giovane di età ai 
sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge 127/97 come modificato dall’art. 2 della Legge 16.06.1998, n. 191. 
Le attività del dottorato di ricerca inizieranno il 1° ottobre 2024, il triennio si concluderà il 30 settembre 2027 
e successivamente verrà avviata la procedura di valutazione e discussione della tesi. 
L’iscrizione si intende sotto condizione a) degli esiti delle procedure di verifica di ammissibilità al 
finanziamento che saranno espletate a selezioni concluse ed entro il 25 novembre da parte del MUR e 
ANVUR per ogni borsa a valere sulle risorse PNRR sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati dai 
DD.MM. 629 e 630/2024; b) per le sole borse D.M. 630-Dottorati Innovativi, del buon esito della 
sottoscrizione dell’atto convenzionale con l’impresa co-finanziatrice e del successivo introito della quota 
prevista di borsa di dottorato.  
 
Art. 4 – Al fine di rispettare le tempistiche MUR che prevedono l’inserimento di tutti i nominativi degli iscritti 
nel database ministeriale perentoriamente entro il 20 settembre 2024, i vincitori del concorso dovranno, pena 
l’esclusione, entro il 12 settembre 2024: 
1. immatricolarsi on-line seguendo l’apposita procedura disponibile al seguente indirizzo: 

www.univr.it/immatricolazionedottorati (English version: www.univr.it/enrolmentphd) e descritta nel 
dettaglio nelle Linee Guida disponibili sulla pagina dei singoli corsi di dottorato alla voce “Come 
iscriversi”; 

2. trasmettere, in formato pdf, all’indirizzo di posta elettronica  ufficio.protocollo@pec.univr.it : 
- domanda di immatricolazione, completata in ogni sua parte e firmata,  
- copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
- modello DAF  
- Allegato 1 – Dichiarazione, debitamente firmata per borse PNRR 

http://www.univr.it/immatricolazionedottorati
http://www.univr.it/enrolmentphd
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://docs.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati685888.pdf


 

 

                                                                
 

  

 

3. Nel caso in cui il candidato oltre alla documentazione di iscrizione dovesse trasmettere anche: 
- richiesta autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorativa 
- autorizzazione rilasciata dall’ente di appartenenza per aspettativa senza assegni 
tale modulistica deve essere trasmessa con specifica mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it 
 

Art. 5 – I vincitori che non ottemperino a quanto sopra indicato entro la data prevista saranno considerati 
rinunciatari e agli stessi subentrerà altro candidato secondo l’ordine della graduatoria a seguito di specifica 
comunicazione inviata dell’Area Ricerca – Unità Operativa Dottorati di Ricerca esclusivamente tramite e-
mail. 
Il candidato convocato per il subentro sarà invitato a immatricolarsi seguendo le modalità di cui all’art 4 entro 
i 2 giorni successivi al ricevimento della suddetta comunicazione.  
In caso di rinuncia l’apposito modulo deve essere inviato tramite e-mail a ufficio.protocollo@pec.univr.it. 
Trascorso il suddetto termine senza che pervenga alcuna comunicazione, il candidato che non abbia 
provveduto a regolarizzare la propria posizione sarà considerato rinunciatario. 
 
Art. 6 – La tassa di iscrizione deve essere versata in un’unica soluzione esclusivamente tramite bollettino 
PagoPA che verrà generato alla fine della compilazione del form di immatricolazione, con i seguenti importi:  
 
➢ posti con borsa: € 452,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 250,00 

per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale; 
➢ posto senza borsa: € 202,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale diritto allo studio, € 16,00 

per imposta di bollo assolta in modo virtuale.  
 
I dottorandi non titolari di borsa sono esonerati dal pagamento dei contributi ai sensi dell’art. 1, co. 262 della 
legge n. 232 del 11.12.2016 (legge di stabilità 2017). 
 
Tutti i posti finanziati nell’ambito del presente Bando con risorse PNRR sono da considerarsi esclusivamente 
posti con borsa. I vincitori non possono, pertanto, rinunciare alla borsa di dottorato (in toto o parzialmente) 
proseguendo il proprio percorso di dottorato come non borsisti.  
La rinuncia alla borsa comporterà infatti rinuncia alla posizione di dottorato per la quale si è risultati vincitori. 
Pertanto il candidato non potrà proseguire il proprio percorso nel caso in cui si trovi in situazioni di 
incompatibilità che prevedono la rinuncia, anche parziale, della borsa di dottorato (es. frequenza congiunta 
scuole di specializzazione medica, ecc.). 
 
Art. 7 – I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno richiedere la 
riduzione della Tassa Regionale Diritto allo Studio e/o dei contributi studenteschi per la frequenza dei corsi 
secondo le modalità indicate nel decreto rettorale pubblicato alla pagina 
https://www.univr.it//it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca 
 
Sono esonerati dal versamento dei contributi e della tassa regionale diritto allo studio per l’accesso e la 
frequenza dei corsi:  
- i dottorandi con invalidità riconosciuta pari o superiore al 66% in possesso della certificazione prevista dalla 
legge 104/92 e rilasciata dalle competenti Autorità sanitarie;  
Sono esonerati dal versamento dei contributi per l’accesso e la frequenza dei corsi:  
- i dottorandi in possesso dei requisiti di cui all’art. 30 Legge n.118/1971.  
 
I dottorandi con invalidità riconosciuta compresa tra il 50% e il 65% dovranno versare un’unica rata al 
momento della pre-immatricolazione di € 402,00 composta da € 186,00 a titolo di tassa regionale per il diritto 
allo studio, € 200,00 per contributi, € 16,00 per imposta di bollo assolta in modo virtuale.  
I dottorandi stranieri provenienti dai Paesi in via di sviluppo individuati annualmente con decreto del MUR 
potranno richiedere un rimborso di € 100,00 sull’importo relativo ai contributi. 
 
Art. 8 – I dottorandi in possesso dei requisiti di reddito previsti dalla normativa vigente potranno presentare 
domanda per partecipare al bando di assegnazione degli alloggi ESU che è reperibile al link 
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi 
 
Art. 9 – Le mensilità delle borse vengono accreditate l’ultimo giorno del mese in corso. 

http://www.univr.it/documenti/Documento/allegati/allegati659737.doc
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
https://www.univr.it/it/concorsi/studenti/riduzione-contribuzione-studentesca
http://www.esu.vr.it/servizi/servizio-abitativo/#concorso-assegnazione-alloggi


 

 

                                                                
 

  

 

In caso di documentazione incompleta o pervenuta dopo il 20 settembre 2024 la mensilità di ottobre sarà 
accreditata unitamente a quella di novembre. 
 
Art. 10 – Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale e reso disponibile sulla pagina dei singoli corsi 
di dottorato alla voce “Come iscriversi – Concorso di ammissione”. La pubblicazione ha valore di notifica a 
tutti gli effetti, pertanto ai candidati non verrà effettuata alcuna comunicazione a domicilio.  
Per quanto non esplicitamente riportato nel presente Decreto Rettorale si fa riferimento alle norme contenute 
nel Bando di Concorso, nonché alle disposizioni legislative e regolamentari in materia di Dottorato di 
Ricerca. 
 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Pier Francesco Nocini) 

 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-09-05T08:41:53+0000
	Nocini Pier Francesco




